1

教 务 简 报
2017年第 1期（总第 120期）

 湖北职业技术学院教务处                      2017年 2月 20日

2016-2017 学年第二学期开学第一周教学检查情况通报

为规范教学管理，优化教学秩序，促进教学质量的提高，按照《关于开展 2016-2017

学年第二学期期初教学检查的通知》（鄂职教务〔2017〕01号）要求，学校于开学第一

周（2 月 14 日至 17 日）进行了第一阶段的期初教学检查，本次检查的重点是教学运行

和教学检查等。学校检查组由教务处和学工处联合组成。2 月 14 日上午 7:50，6 个检查

小组分别到达学校各教学楼栋，对 8 栋教学楼、13 个教学院部、106 个教室进行了检查，

检查主要采取现场巡视、听取院部汇报、教师授课登记资料检查、学生出勤人数清点等。

医学分院和师范学院实行自查。校领导朱虹校长随机到南区机电学院进行听课并参加听

课评课活动。现将检查情况通报如下：

一、教学准备充分，教学运行有序，总体情况良好

各院部教学管理人员，开学准备工作充分，教材领取后向师生发放到位，课表编制

完成并实施，实验室进行了全面清洁卫生和设备维护，教室多媒体设备经过了检查和维

护，能供教师们正常使用无误，教师授课登记表准备到位，教师及时进行上课信息登记。

特别是南区机电学院长和汽车学院克服搬迁困难，与多方协调解决各项问题，积极

组织教师参加使用多媒体白板的培训学习，作好开学准备。信息学院面临共建办学遗留

问题，迅速采取有力措施，作好课程安排，为顺利开学做了大量工作。

开学第一天，各院部教学工作运行正常，教学秩序良好。各院部负责人和教学副院

长对开学教学秩序高度重视，财经学院、物流学院、信息学院、旅游与酒店管理学院等

负责人和教学副院长亲自深入一线，到各教室加强教学检查和督查，7:50 前教师们都已

提前进入教室，开始做上课准备工作。建筑技术学院，对实训室进行了全面清洁和维护，

墙面挂上开学标语横幅，新学期新气象氛围浓烈。护理学院，程小萍老师的课堂上，学

 2

生争先恐后抢前排座位，学习积极性很高。医学院、口腔医学院管理规范，学生出勤情

况在宣传板上每日公布。

二、课堂及出勤情况

检查组分别对各教室课堂进行巡视，整体反映出教师上课认真负责，有激情；学生

专注听讲，有精神。开学第一天，课堂教学有朝气。

因提高课堂实效性是本学期常规教学中的重点工作之一，为切实做好该项工作，开

学第一天检查组对 12个教学院部中 106个班级进行学生出勤人数清查。经教务处学工

处联合统计与核对，学校整体出勤率为 91.4%。12个教学单位出勤排名前 3名为：护理

学院（97.49%）、建筑技术学院（97.28%）、机电工程学院（96.44%）。其中出勤率为

100%和低于 75%的分别是：

（一）出勤率为 100%的有：

教学院 抽查班级 课程名称 任课教师 班主任
应到

人数

实到

人数
出勤率

机电工程学院 201502101
塑料成型工艺与模具

设计
余立刚 余立刚 11 11 100.00%

机电工程学院 201502301 机械加工工艺与夹具 石洞天 余立刚 25 25 100.00%

医学院 201603106 药理学 郑园       唐前 63 63 100.00%

护理学院 201505108 内科护理 谈菊萍          何见平 60 60 100.00%

护理学院 201605113 应用生物化学 程小萍          徐海龙 57 57 100.00%

信息技术学院 201606402 高等数学 张守平 王亮 48 48 100.00%

信息技术学院 201606403 毛概 王德旺 李刚年 48 48 100.00%

信息技术学院 201606404 专业英语 付金灵 李刚年 48 48 100.00%

建筑技术学院
201607101

/07102

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论

高俐
李祥

丰晓灿
81 81 100.00%

汽车学院 201512301 电子产品测试维修 刘华东 李冬云 5 5 100.00%

汽车学院
201612201

/12301
数字电子技术 金妮娅 李冬云 25 25 100.00%

美容学院 201511102 疾病概要 韩旭翠 李倩 48 48 100.00%

美容学院 201511103 养生技术 梁超兰 李倩 25 25 100.00%

美容学院
201611102

/11201
中医基础 陈娟 徐静 49 49 100.00%

口腔医学院 201603204 大学英语 2 杨美文      陈欢 68 68 100.00%

 3

（二）出勤率低于 75%的有:

教学院 抽查班级 课程名称
任课

教师
班主任

应到

人数

实到

人数
出勤率

教育与艺术学院 201601904 幼儿教师口语 陶建莉 王雪芳 40 29 72.50%

财经学院 201504103 会计综合技能训练 杨相栋 谢惠敏 55 41 74.55%

信息技术学院 201506410/06411 JavaWeb 应用技术 杨阳
孙保清

张洪春
60 42 70.00%

信息技术学院 201606408 毛概 李雪松 余峰 46 31 67.39%

物流学院 201509102 前厅客房服务与管理 孙财 李建琴 27 20 74.07%

口腔医学院 201603201 法律修养及概论  王振江      余桃仙 68 48 70.59%

三、存在的其它问题

本次检查结果显示，各方面总体情况整体良好，课堂教学秩序正常，但仍存在以下

问题:

（一）课程表方面的问题

1、课程表调整次数多，老师调整和调课比较频繁，给课表定稿及教学管理带来麻烦。

2、课程表通知有不到位现象。如第一天上课时，1号教学楼，有上大课的学生仍在

教室等老师，未能到阶梯教室。

3、课程表的填写规范性不够，班级人数、教室、班主任、教室或实训地点等信息

不准确或缺失。

（二）课堂方面的问题

1、部分院部学生的课堂到课率不高，且学生上课存在迟到现象。

2、少数教师对课堂纪律管理不严，不注意维持课堂秩序，如 1608102 班在机房上

课时，有 5人玩手机。

3、教师课堂教学缺乏师生间的互动与交流，课堂气氛较沉闷。全校大多数课堂，

老师一言堂，未充分调动学生学习积极性。

各教学单位要对照教学检查中出现的问题，加强自我督查，加强教学过程规范化管

理。课程出勤率低于 75%的所在教学单位，要加大整改力度并落实，整改后形成书面汇报

材料于 3月 6日前上交教务处。希望各教学单位继续探索课堂教学改革，增加课堂教学实

效性，从而加大教学各环节质量控制，树立良好教风学风，确保人才培养质量不断提升。

附件：2016-2017学年第二学期开学教学检查学生出勤率统计表